



管理層討論及分析

財務回顧

營業額及毛利率

與二零零五年相較，本集團於二零零六年的營業額錄得約33%的大幅增長，約達3,558,000,000港元。儘管本集團繼續受惠於筆記本型電腦銷量的強勁增長，惟因原料成本上升及人民幣升值令二零零六年的毛利率由二零零五年的16.5%下降至約14.2%。

營運開支

本集團二零零六年的經營成本及其他營運開支約為263,000,000港元，其中包括行政開支、銷售及分銷成本與其他營運開支，較二零零五年上升20%。行政開支由二零零五年的約192,000,000港元增至二零零六年約242,000,000港元，主要因位於昆山的新廠房的準備經營成本及員工成本上漲、折舊及用於擴充集團經營規模的辦公室設備所致。管理層嚴緊監控營運開支，使其處於極低水平，僅佔本集團營業額約7.4%（二零零五年：8.2%）。

財務成本

二零零六年的銀行借貸利息較二零零五年大幅上升約65%至約99,000,000港元（二零零五年：60,000,000港元），主要是由於二零零六年銀行借貸增加和美元及人民幣銀行借貸利率上升所致。

股權持有人應佔溢利

本公司股權持有人應佔溢利由二零零五年約192,000,000港元增至二零零六年約203,000,000港元。溢利能力上升主要是由於營業額大幅增長，以及其他收入（包括匯兌收益、出售投資收益及利息收入）增加所致。

流動資金、財政資源及資本結構

本集團一般以內部產生的現金流及主要往來銀行提供的信貸為其業務提供所需資金。於二零零六年十二月三十一日，本集團的現金及銀行結餘約為180,000,000港元，較二零零五年減少21%，此乃歸因於二零零六年的已抵押銀行存款增加約156,000,000港元（二零零五年：31,000,000港元）。

於二零零六年十二月三十一日，本集團銀行借貸總額約為840,000,000港元，較二零零五年略為減少3%。除其中約2,000,000港元（二零零五年：526,000,000港元）須於一年後償還外，所有銀行借貸均於一年內到期。本集團銀行貸款其中帳面值約798,000,000港元（二零零五年：829,000,000港元）、約30,000,000港元（二零零五年：37,000,000港元）及約12,000,000港元（二零零五年：3,000,000港元）分別以美元、人民幣及新台幣結算。

於本年度，本集團訂立貿易應收款項保理服務，使本集團經營業務的現金流得到大大改善，出現約472,000,000港元（二零零五年：177,000,000港元）的淨現金流入狀況。本集團的現金及等同現金項目減少淨額約為50,000,000港元（二零零五年：現金及等同現金項目增加淨額約為78,000,000港元），主要是由於償還銀行貸款、收購固定資產及投資以及已抵押銀行結餘增加，抵銷經營活動的現金流入所致。



以銀行借貸總額約840,000,000港元(二零零五年：869,000,000港元)除以總資產約4,075,000,000港元(二零零五年：3,604,000,000港元)計算的本集團的借貸比率為21%，較二零零五年的24%輕微改善。

資產抵押

於二零零六年十二月三十一日，本集團將帳面總值約604,000,000港元的土地、樓宇及機器，以及約133,000,000港元的銀行結餘及定期存款抵押，作為銀行信貸的擔保。

僱員

於二零零六年十二月三十一日，本集團約有26,000名僱員，僱員成本約為468,000,000港元(二零零五年：397,000,000港元)。本集團僱員的薪酬與目前市況看齊，並按個人表現調整，薪酬組合及政策會定期檢討，並根據評核本集團及個別僱員的表現後，向僱員支付酌情花紅。本集團為香港所有僱員設立界定供款強制性公積金計劃，並且按中國的適用法例及法規為其中國僱員提供福利計劃。

外匯風險

本集團面對外幣匯率波動的風險。由於本集團大部分收入以美元結算，而本集團大部分開支以人民幣為主，人民幣升值將對本集團的盈利能力造成負面影響。因此，本集團已於二零零六年訂立遠期外匯合約，以減低美元兌人民幣價值波動而可能引致的匯率損失。

首次公開售股所得款項用途

本公司藉國際配售及於香港公開發售方式(「新發行」)，以每股1.4港元的價格發售260,000,000股每股面值0.10港元的新股。扣除相關開支後，新發行所得款項淨額(「所得款項淨額」)約為322,000,000港元。自本公司於二零零五年十一月三日在聯交所主板上市以來，本集團一直按照本公司二零零五年十月二十五日的售股章程所述方式運用所得款項淨額，其中約118,000,000港元用作購買新機器設備、約114,000,000港元用作收購從事模具製造及生產供應物料的公司權益，另外約77,000,000港元用作償還銀行借貸。所得款項淨額餘款已撥作本集團一般營運資金。

資本承擔

於二零零六年十二月三十一日，本集團有關收購土地、樓宇及機器的未在財務報表撥備的資本承擔約為17,000,000港元(二零零五年：10,000,000港元)。

或然負債

於二零零六年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債。